ADNOT. a ¶ Generibus. Adde Rom. in consi. vij. & consi. xcj. Franc. de are. consi. lxxv. Alex. in consi. xix. & in consi. xxxj. in iij. li. & consi. xxiiij. in ij. uolu. Ange. in consi. liij. & Rom. in consi. cccclj. Bern.

b ¶ In criminali. Adde & intellige hoc uerum, nisi concurrant alia adminicula. ita do. Franc. de Are. in consi. xij. & uide Bartolum in consi. cxcj. incipien. domino Paci de burgo. & etiam Oldrad. in consilio cxcij. & Alexan. de Imo. in consi. lxxvj. in tertio uolumine. Bern.

AVGVST. Item in quantum tatum est, an fama in criminalibus probet iuncta cum uno teste: adde Speculā. in titu. de noto. crimi. §. fama. uer. ij. & uer. quid si agenti. & Pet. de Anc. in c. j. de testi. in vj. in penul. col. & Oldr. in consi. cxc. aliās est cxcix. ultra medium. & Sal. in l. ea quidem. in ult. col. C. de accusa. & uide doct. o-

mnino in d. c. ueniens. el. j. de testi. & per Dominic. in c. pia. de exceptio. bene faciunt not. per dominum Antonium de Butr. & Abb. in c. prudentiam. §. sexta. de offic. deleg. Intellige tamen prædicta quando crimen est probatum solum per unum testem, uel aliud semiplenē, & non ultra est probatū: quia uerum est quod sola fama nō perficit probationem: secus si probatum esset plusquam semiplenē: puta per unum testem de ueritate, & aliud indicium, quia tunc fama perficit: & hoc est quod uoluit Bal. in l. si quis ex argentariis. Et adde quod idem uoluit Ioan. Andr. in addi. Specu. in titu. de proba. §. fin. uerfic. xij. ad fi. addi. pro qua conclusionē allego text. sing. secundum ultimum intellectum glo. in c. præterea. extrā de testi. ubi testes deponunt super adulterio de auditu, quia testes audierunt adulteros cōmisceri: tunc ista probatio coniuncta cum fama, & alijs legitimis adminiculis, probant crimen: & pro ista conclusionē hoc modo intelligo dicta Barto. in l. j. §. idem Cornelio. ff. de quæstio. & omnino uide Domi. de sancto Gemi. in c. j. de usur. in vj. in uerbo. manifestos. in §. j. in ulti. colum. qui notab. declarat quomodo debet intelligi illa gl. in d. c. ueniens. & ibi limitat istam materiam. & uide Petr. de Anchar. in consi. cclxviij. * Item in quantum supra tactum est, an delictum possit probari per instrumentum uel scripturam priuatam: adde dicta Innoc. in c. statuimus. extrā de offic. deleg. per Bal. in l. contra negantem. ff. ad legem Aquil. per Bal. in l. ij. ff. de fer. per Barto. in l. non intelligitur. §. tacta. ff. de iure sis. per

Ioan.an.in c.cum ad sedem.extra de restitu.spolia.glo.in c.cum dilectus.extra de maio.& obe.Ioan.an.in regula,semel malus.in mercuria.in vj. uide glos.& doc.maximè Dominic.in c.constitucionem.de verb.signifi.in vj.per Abb.& doct.in c.cum in ecclsius.extra de maio.& obedien.per Bal.in rubri.de fide instrumen. uide Roma.in l.ij.ff.de feriis.qui multa al legat per Baldum in l.neq; natales.C.de probatio.per Barto.in l.diuus.ff.de cust.reo.per Bar.in l.ij.C.quorum appel.non recipi.

18 *Testes an torquendi sint, & an eis sine torture credatur.*

ANGELVS.

18 * **QV A E R O**, an testes sint torquendi, ^a & an eis sine torture credatur. dicit quòd sicut testis clericus torqueri non potest, sed de falso per iudicem suum corripitur, ut l. presbyteri. C. de episco. & cleri. sic in dignitate seculari constituti non possunt torqueri, nisi testes uacillent: ut l. mulier. C. de testi. Si uerò nō sunt in dignitate constituti, sed bonè opinionis, non torquentur nisi uacillent, uel de mēdacio cōuincantur: ut l. unius. §. testes. ff. de quæstioni. Si uerò sint homines uiles, uel uilem artē exercētes, tunc etiam sine torture admittuntur: tamen non tantum creditur quātum aliis: ut l. iij. §. j. ff. de testi. nec torquentur nisi in tribus casibus, uidelicet, si uacillent, si de mendacio conuincantur, item si sponte se ingerunt testimonio. ita dicit Barto. in l. ex libero. ff. de quæstionibus. Ad das quod not. Sal. in l. iij. C. de quæstioni.

AD NO. a ¶ **Torquendi.** Adde 19 & uide Alex. in consi. lxxij. in j. uolu. & Capo. in consi. lxxj. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia si uis uidere unam glos. magnitudo habeas recursum ad glo. pleniora in corpore iuris xv. quæsti. v. c. presbyter. ubi glos. ponit quando testis possunt torqueri: & quid si sunt cœles, ignoti, clerici uel alii positi in dignitate: & ibi uide Archi. & illa glos. multos text. allegat: & uide Bal. in milites. C. de quæstionibus. qui aliter uidetur dicere: & Gandi. in tradit. l. e. sub rubri. de quæsti. in uer. quæro an testis possit torqueri. & ubi ganter loquitur. uide Ioan. in cap. trā de depoi. uide per Inno. & doct. in c. cum P. Manonella. extra de tunc. & gl. v. q. vj. c. illi qui. & uide Bar. in l. j. in princ. ff. de quæstio. an torquentur aliqua indicia. Adde glos. l. nullum. C. de infamib. Et omne Ioan. An. in c. cum in contemptu. ne. extra de reg. iur. per Pau. de za. in commento. c. grauis. extra de depoi. ubi posuit quæ persone possunt torqueri. & etiā Gadi. in loc. præ allega. posuit qui testes possunt torqueri, & quæ persone. & dicitur in l. data opera. in xij. col. quod dicit quòd tres testes torquentur, & omnes, quia tortura est refrenata.

19 *Testes in causa criminali, an possint recipi ad defensam post publicatorem processum.*

20 *Index etiam post conclusum in causa potest testes & alias probationes recipere contra reum. ex mero officio & iudex debet facere reum respondere, feci uel non feci, non autem iudex esse culpabilem.*

ANGELVS.

* **QV A E R O** an post publicatorem processum possint recipi testes ad defensam. Respondeo quod

tantum instrumenta, sed etiam testes possunt admitti, postquam conclusum est in causa, & post testium aper turam: ut not. Barto. in l. j. §. si. & in l. unius. §. fin. ff. de quæstio. & in l. diui fratres. ff. de pœ. quod tamen intelligas, ut uoluit Sal. in d. l. si. C. de quæstio. & dixi supra in uerbo, fama publica præcedente. quod bene no. ^a ut tu semper defensionē admittas etiā usq; ad sententiā: nisi statuto cauere tur de certo termino statuto: aliās tu iudex faceres iniustitiam, & teneri posses in syndicatu: & non est mirū, quia tractatur de uita hominis, quæ cunctis rebus est præferēda: ut l. sanctimus. C. de sac. sanct. eccl. & sic de magno præiudicio tractat: ideo cauti us agēdū, ut l. j. §. sed & si quis. ²⁰ ff. ad Carbo. * Et etiam tene menti quòd tu iudex potes etiam postquā conclusum est in causa etiā in accusa tionibus ex mero tuo officio inducere testes, & alias probationes contra reum ut condēnetur. uide latè Bart. in sua quæst. quæ incip. iudex maleficiorum super accusatione & c. tene tamē mēti tu iudex. q. nunquā recipias respōdētem accusationi uel inquisitioni dicentem, nego me esse culpabilem ^b, uel nego me esse puni bilē: quia reus debet respōdere super facto, utrū fecerit uel nō fecerit id de quo accusatur uel inquiritur: quia utrū id sit culpabile uel nō, spectat ad iudicē. ita dicit Bar. per illum tex. in l. j. §. in accusatione. in si. ff. ad Turp. facit quod no. Bal. in auth. cōtrā qui propriam. C. de non nume. pecu. & quod supra dixi, q. iudex in accusatione potest supplere in iure & in facto producendo testes, & alia p. accusatore & accusato, tenet Bar.

in l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. & idem uidetur uelle & clarius in extraua. ad reprimē. in uerbo, neglexerit. quia sumus in illis quæ spectat ad publicam utilitatem: ut l. quos prohibet. ff. de postulan. facit quod no. in l. si non defendantur. ff. de pœ. sed in l. iij. §. hoc autē iudiciū. ff. de dam. in fec. dicit quòd quando accusator est absens, nō potest supplere pro eo nisi reo uolēte: ut l. libellorū. §. si. ff. de acc. & sic Bar. est sibi cōtrarius. Sed Imo. in d. l. inter accusatorem. concordat opi. dicens quòd iudex non potest supplere ad utilitatē accusantis, quòd non condēnetur in expēsis, & quòd processus nō circumducatur contra reū: ut d. l. libellorū. in si. sed si tu iudex uelles procedere contra reū ex suo officio, & inducere testes: dicit quòd pēdet ex not. in dicta l. libellorum. §. finali. & in l. ij. ff. de aboli. & in l. p. ff. de pub. iudi. & dic ut ibi per eū, sed tu obserua q. iudex ad uindictam publicam potest prosequi dictā accusationem, uel nouū processum formare ex officio: ut habetur in dictis iuribus, & ita practicator: & ita dicit Bart. in d. l. inter accusatorem. in si. & sic nō meretur reprehendi ipse Barto. uel dicit quòd sit sibi contrarius.

AD NOT. a ¶ **Quod bene nota.** Adde tu & uide Fran. de are. in cōsi. c. lxxij. Cap. consi. xij. & consi. lxxj. & R. p. h. a. c. ma. in consi. c. xxxij. Ber. ¶ **Culpabilem.** Adde etiam de hoc ut per Bar. in consi. c. xv. Ber.

AVGVSTIN. Item in quantum supra tactum est de illa contrarietate Bartol. quam fecit in dicta l. inter accusatorem. in d. l. iij. an in criminalibus iudex possit supplere produ

producendo testes. Aduertas q̄ licet Bart.in d.l.iiij. §. hoc autem. uoluerit iudicem non posse supplere producendo testes contra accusatum. accusatore existente absente. Nam Bart. in d. disputatione incip. iudex maleficiorum. tenuit contrariū per l. abolitio. C. de abol. & ibi Cy. ubi licet accusator renunciat accusationi: tamē iudex ex officio super eadem accusatione ueritatem perquirere potest, & reum cōdemnare: ut probatur in c. ij. de collu. deteg. & hoc est quod uoluit Bar. in d. l. intrat. accusatorē. & Bart. in l. libellorum. §. ff. de accusa. sed opin. Bar. in d. l. intra. est uerior per allegata per ipsum ibi: licet do. Anton. de butr. in c. bonā. de postul. præl. referendo opin. quam posuit Bart. in d. l. iij. §. hoc autem. dicat quod aut Titius accusator se absentat post cōclusum in causa, & tūc iudex potest procede ad sententiā definitiūā, & contra reum fierat probatum: secus si non erat cōclusum: quia satis est æquum q̄ iudex ex eadem tela iudicii non procedat contra reum: secus si nouam inquisitionem uelit formare ex officio. & ad hoc multa allegat de quibus per eū ibi. Et ad hoc uidentā essent dicta per Bar. in l. ij. §. si quis ultimo. ff. de quest. & in l. ij. §. si publico. ff. de adul. & in uersu. quero utrum inquisitio. & ibi tenet quod in qualibet causā criminali: & sic tam inquisitionis quam accusationis iudex ex officio possit recipere testes, etiam post didicita testificata, quāuis ad instantiā partis, uel ancusatoris non possit. & Ange. in repet. l. si uacantia. C. de bo. uacā. circa medium. & Bar. in auth. qui semel. C. de proba. & Io. an. & alii in c.

qualiter & quando. extrā de accu. & Fran. de tigrinis in l. qui accu. C. de edē. & ibi tenet q̄ licet ad defensionem rei possit iudex ex officio suo præsente accusatore inducere testes. l. si non defendantur. ff. de pœn. tamen secundum eum non tenet peritur iure cautum, quod iudex ex officio possit inducere testes, si accusator sit presens, & accusationē prosequatur, licet ista opinio possit esse sustentabilis: communiter tamen tenetur opin. Barto. & uide notata per Bar. in l. pe. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. in uersu. vij. quero. & an. iudex possit recipere testes ex officio in criminalibus: uide Bart. in d. l. si non defendantur. & Sali. in l. ij. C. de ab. uide Sali. in l. transigere. in ij. col. C. de transact. Bar. in l. diui fratres. de pœ. loā. an. in c. fraternitatis. de test. & ibi Abb. Bart. in l. unius cogniturum. ff. de quest. Bal. in ar. qui semel. C. de probatio. in ij. ff. de test. & per canonistas Hostien. loā. an. Butri. Abb. & Imo. in c. cum clamor. extrā de testib. qui limitat predicta & per Specul. in tit. de inquisitione. §. j. uersu. sed nunquid publicus. ff. de edic. de senis in cons. c. liij. & m. eleganter loquutus est Sali. in l. iij. C. de questio. in hac materia. & Bar. in l. unius. §. j. ff. de questio. & in l. iij. c. supra alleg. ibi uidebis quid iudex accusatore, & quid in inquisitione. & quid si publicatus est processus, & didicita testificata, & ibi habes multas limitationes. Ego omnia ista intendentū cū limitationibus suis possit & Moder. in d. l. iij. §. hoc autem. de dam. infe. in uer. item quero. per Bar. an. in criminalibus, dicitur utriusque dixi.

Statuto puniente in plus propter negationem, quomodo poterit euitari talis pena per confessionem.

ANGELVS.

¶ QUID autem si statuto puniatur in plus propter negationem: dic quod potest dictam pœnā pluris euitare, si corrigat dictam suā negationem, & confiteatur antequam conuincatur, seu antequam contra eum probetur: ut uolunt Bar. Ang. & Sali. in auth. contra qui propriam. C. de non nume. pecu. & etiam si quis neget se commississe delictum, postea confiteatur pœnā negationis si qua esset à statuto, nō euitabitur, sed bene sibi prodesset quo ad pœnā delicti. ita dicit Bar. in d. auth. contra qui propriam.

ADNOT. a ¶ Conuincatur. 2 Adde & uide Ro. in consi. l. xj. Ber.

AVGVST. Tu in hac materia uide dicta Cyn. in dicta auth. contra qui propriam. & Bal. in l. j. C. de confess. in iij. colum. in uer. item quero quod primō negaui. & in questio. x. uersu. quero de quaestione quotidiana. Et bene faciunt dicta Barto. in l. cum de indebito. ff. de probatio. & uide dicta Bald. in c. j. §. item si uasalus. de controyer. in uersu. & uide bonū text. in c. cum dilecti. extrā de accus. & Bal. in l. i. iubeamus. C. de appel. Barto. in l. eum qui. ff. de iureiu. Moder. in l. i. extrā de solut.

SVMARIVM.

2 Reo consistente omnia & singula contenta in inquisitione esse uera, confiteatur nō tantum principale factum delictum, sed etiam omnia accessoria, & omnes qualitates, etiam incidēter intentatas.

3 Consistens omnia & singula contenta

in accusatione, aut inquisitione esse uera, si in illis contineatur, quod Martinus cognouit carnaliter Bertam uxorem Titij, an uideatur confiteri non solum quod cognouit carnaliter Bertam, sed etiam quod est uxor Titij.

3 Subscribers se simpliciter schedule, an uideatur omnia comprobare.

CONPAR. VER. VNT dicti inquisiti, & confitentur totum. ¶ Quando reus confitetur omnia, & singula in inquisitione contenta uera esse, confitetur non tantum principale factum deductū, sed etiam confitetur omnia accessoria, & omnes qualitates, etiam incidēter intentatas. ita dicit Bartol. Ange. & Bald. in l. si cui. la. ij. §. j. ff. de lega. j. & sic est inquisitio, uel accusatio,

* quod Martinus cognouit carnaliter Bertam uxorem Titij: non solum uidetur confiteri, quod Bertam carnaliter cognouit, sed etiam quod est uxor Titij: quod bene nota: secus secundum Bartol. Ange. & Bald. in d. l. si cui. §. j. cū quibus ibi transit Ange. si confitetur se cognouisse dictam Bertam: quia referatur ad substantiam Bertæ, non autem ad dictam qualitatem, quod fuerit uxor dicti Titij: arg. d. §. j. coniuicta l. fina. de fidei cō. liber. sed Rapha. in d. l. si cui. §. j. tenet cōtrarium per l. Mauio. §. nunc. ff. de lega. ij. & per l. si prior. cum ibi no. ff. solu. mati. & l. Nefennius. §. j. ff. de re iudi. & idem dixit Imo. contra Bar. in d. l. si cui. §. j. allegans casum contra Bartolum in l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interroga. act. facit l. de ætate. §. qui tacuit. & §. nihil. & quod ibi not. Barto. ff. eodem titu. & hanc partem contra Bar. tenet etiā do. Benedi. de plumb. in dict

in dicta l. si. ff. de fideicō. liber. alleg. lat. si quis. §. pleriq. cum glo. de religio. & stump. fune. ubi confessio in definita ad omnia refertur. Item allegat l. iij. in princ. ff. de fun. instr. & sic refertur etiam quod uideatur cōfessus q̄ fuit uxor Titii. Et pro hoc facit quod not. Bart. de confessione simplici quae ad omnia refertur: ut ipse no. in l. si ita stipulatus. §. Chryfogonus. de uerb. oblig. & quod ibi no. Bal. Ang. & Imo. * de eo qui simpliciter subscripsit se cuidam scheidulae, quia uidetur omnia comprobasse. facit l. si. C. si quis alte. uel sibi, uel plus ual. quod agitur & c. quod not. quia semel habui Ferraria. pro ista parte contra Bart. consului unā cum multis docto. facit §. praterea. instit. de inuit. stipulatio. & l. j. §. si quis simpliciter. & quod ibi not. ff. de uer. obligat.

A V G V S T. Tu autē in hac materia ^a adde, & dic quod iste doctor in hac tam magna difficultate parū uidit & allegat, nec uidit, nec allegat multa quae in terminis possent allegari. Nam tempore suo multa quae scripta erant, etiam singularissimis doctoribus incognita erant: quia quandam sciētiam antiquam habebant. Nunc autem sciētia nostra excellentior est, quia laboriosior & difficilior. Et ideo ad propositū addatis primō ultra suprā allegata, q̄ Specul. uidetur tenere opi. quam tenuit Bar. hic. hoc uoluit Spec. in titu. de positio. §. sequitur. uer. xj. & illud dictum Specul. sequuntur est simpliciter do. Anto. de but. in c. j. de plus petito. Sed pro opinione do. Benedic. de plumb. addatis q̄ Bar. uidetur tenere istam sententiam in l. pen. in pe.

col. C. de ædil. edict. in uer. sed uer. quid. & facit quod no. Bar. in l. si quis feruum. §. si. uer. sed quero testator. ff. de leg. ij. & solet allegari q̄ Bar. tenuit istam partem consulendo cōsilio suo incip. statuto ciuitatis Ferrariae cauetur, quod forensis & al. legat dictā l. si defensor. ff. de inter. actio. & §. praterea. instit. de inuit. stipul. & limita ut ibi per eum: & bene facit id quod dixit Bal. in l. j. §. si actor. C. de iura. calum. ubi nota ficta confessio quae resultat ex contumacia uigore statuti disponenti, quod contumax habeatur pro confesso, uideatur facta, nedū de negotio principali, sed de omnibus qualitatibus: & dicit q̄ sic. de quo extra per do. Benedic. de plumb. in d. & intellige, nisi illa qualitates sent impertinentes: ut per Bal. in §. in refutatoriis. C. de appel. Et in hac parte bene facit doctrina Bart. l. si quis intentione. ff. de iudic. de tractat de respondēdo positio. & eum sequitur ibi Bal. Non obstat quod pro opinione Bar. allegaretur text. & ibi Bart. in l. si. §. Titium. de libe. lega. ubi clausula in fine apposita refertur ad ea quae principaliter posita sunt tantum, non ad ea quae causa demonstrationis, quia ibi non praecessit interrogatio. Sed addat q̄ mihi uidetur, quod ista difficultas videtur dependere ab illa quam posuit Specul. in dicto titu. de positio. suprā allegato, uidelicet, an ille qui simpliciter respondet, uidetur etiam fateri qualitates appositae in interrogatione: & breuiter per multa titia ibi Spec. determinat quod non & istam sententiam affirmant et Specul. in titu. de positio. §. vij. uer.

item non est respondendum ad ea. & reperio ita Ang. cōsuluisse in cōsiliis suis consi. cclxx. incip. in Christi nomine, amen, quia dictum priuilegium multifariam iuri communi contradicit. Et hanc partem affirmauit Bal. in in additio. Specula. in titu. de positio. in iij. colum. quantumcūque Imo. in d. §. à filio. reprobauerit opin. Barto. tamen ipsemet Imo. in l. si dubitetur. ff. de fideiuf. approbati in hac materia dicta Bar. in dicto §. à filio. & ideo Mathesil. in notab. suis xxxiiij. faciens mentionē de do. Anna Specula. in dicto titu. de positio. in uer. xi. ipsam probat: postea dicit quod audiuit à domino Rogerio de Perasio, quod si positio diceret, item ponit quod talis carnaliter cognouit dictam Bertam uxore Titii: & ille respondet se carnaliter cognouisse dictam Bertam, non uidetur confessus illam qualitatem quod fuerit uxor Titii: & allegabat Bar. ita cōsuluisse: & sic apparet quod doc. male alleg. Bar. dum dicunt, q̄ Bar. consuluit contrarium eius quod dixit in §. à filio. uide tamen quae ultra doct. scripsi in d. §. à filio. & uide Ro. in cōsilio suo cccclv. qui consuluit quod per confessionem simpliciter factam respondēdo inquisitioni includit confessionē delicti cum qualitate annexa. Adde Mathesil. in notab. suis xxxiiij. notabili, qui notabiliter loquitur.

AD NOT. a ¶ In hac materia. Ultra posita hic uide per Alexan. in dicto §. à filio. & Roma. in consi. cccclv. & an consistens delictum uideatur illud fateri cum qualitatibus suis. & uide etiā per Pet. de anch. in consi. ccccx. ubi an cōmax uideatur sicile consistere delictum

cum omnibus qualitatibus suis. & uide etiam Ang. in consi. xxvij. & adde quod ille qui consistetur omnia in inquisitione contenta uera esse, potest suam confessionem interpretari, si in ea sunt uerba equi uocata Alexan. in consi. cxvj. in ij. uol. & dicta clausula, omnia & singula, posita in responsione ad inquisitionem, quid importet: per Angel. in consi. xxxj. incip. de pena illius. circa si. Ber.

⁴ Confessus an possit opponere de ineptitudine processus, postea in termino defensorio.

⁵ Confessus uidetur prorogasse iudici iurisdictionem, licet iudici inquirenti esset decursa praescriptio ex forma statutorum.

A N G E L V S.

* **Q V A E R O** an cōfessus ^a possit opponere de ineptitudine processus postea in termino defensorio. Inno. & alii in c. qualiter & quādo. de accusa. & Barto. in l. si confessus. ff. de custo. reo. tenet quod non, quando principaliter confitetur delictum: secus si non principaliter, sed secundario: ut l. qui filium. de liber. cau. quoniam confessio purgat omnem uitium processus: ut not. prædicti doct. & est casus in cap. j. de accusat. libro vj. & not. in capit. Pisanis. de restituito. spolia. * Ex quibus inferitur, quod si esset decursa praescriptio iudici de tali delicto inquirenti ex forma statutorum: tamen si confitetur, uidetur talis cōfessus, cum ille non esset aliās suus iudex, prorogasse eius iurisdictionem de tempore ad tempus: quod potest per notata per Cynum, & Baldum in l. si qui ex consensu. C. de episcop. audietia. & idem si esset perempta instantia iuris, uel statuti in accusatiōe uel inquisitione

quisitione: cum enim non pereat confessio, licet pereat instantia: ut l. pro perandum. §. primo. C. de iud. ex confessione inducitur notoriū, & in notoriis ordo iudiciorum non obseruatur: ut not. Innoc. in c. per inquisitionem. de elect. ita dicit Bald. in dicta l. properandum. in fine. Et idem si esset tale crimen de quo regulariter non posset inquiri, sed per accusationem procedi, & non interuenit accusator, uel etiā si esset talis exceptio, quod dicta causa debet ad forum ecclesiasticum remitti. Omnes enim tales exceptiones per confessionē, & taciturnitatem, quia non opposuit, remittuntur: nam cum per confessionē effectum fuerit crimen notoriū, non fuit necessarius accusator: ut in c. euidencia. extrā. de accusa. & ibi not. in l. ea quidem. C. de accusat. Quinimō fortius dico, quod si de crimine constet aliter quam per confessionem: ut quia per testes est conuictus, & dictas exceptiones non opposuit, tunc iuste potest dānari: quoniam crimina undecūq; claruerint, punienda sunt: ut xxiii. q. iij. ca. ecclesiā. & est casus de hoc in c. ij. de accu. in vj. Nec obstat si dicatur, imō iudex poterit defensionē facere ipso reo tacite: ut l. si non defendantur. ff. de pœnis. nā licet potuerit, nō tamē cogebatur: ut l. quicquid. ff. de iudi. uel dic quod illa lex loquitur de defensionibus tendentibus ad innocentiā defensionē, quod publicē interest, ne infontes condēnentur: ut l. absentē. ff. de pœnis. secus si sit nocens: & defensiones tendebant ad impunitatē criminis, qd est odiosum: ut l. a reo. §. quod uulgo. ff. de fideiussor. unde iudex non debuit ita supplere de facto contra utilitatem pu-

blicam. arg. not. per. Bart. in dicto hoc autem iudicium.

ADNOT. a ¶ An confessio adde & uide tu Abb. in consi. xxviii. domi. Alex. in consi. xxxiii. in ij. uel Pau. de Cast. in consi. xvj. incip. potest supra scriptus. Bern.

AVGVST. Tu autem in materia adde ea quæ dixit Rom. in l. solim. §. sciēdum. ff. de ope. no. qui limitando & saluando dicta l. pha. cum a. in hac materia dixit, quod ubi probatio resultat ex confessione cōyenti, tunc hac species probationis non inualidatur propter iudicium inualidū. Casum no. alleg. in electione substitutionē. de elect. & in c. Pisanis. trā. de restit. spolia. & facit c. j. de accu. in vj. Et ideo dixit Bald. in l. de iurisd. omniū iudic. quod si libellus est ineptus & probatio apta, notest sequi condēnatoria, per dicitur nam Spec. in tit. de libel. concept. §. de seruit. uersū. quid si libellus imitabat tamē ibi Bald. secundū antiquum, nisi super libello emanaret confessio: quia tunc potest sequi condēnatoria, per dicta c. Pisanis. Sed addatis quod cōtrarium tenet Ang. in eleganti suo consi. clxxxv. fortius dixit, quod si super inquisitione inualida sequatur probatio apta per confessionem: tamen exhibitio confessione non ferretur sententia demnatoria: & ita dixit quod semel syndicatu defendit do. Ray. de fuis olim potestate Perusii, qui se absoluit quendam malefactorum propter ineptam inquisitionē, licet confessus esset se fecisse tale delictum maximē quia ubi libellus est ineptus quicquid sequitur est ineptum iure. Et ideo dicit quod Guill. de

per illum text. in l. si libertus patronum. ff. de iureiur. dicebat, quod exceptio ineptitudinis libelli ex quo reddidit iudiciū retro nullum, potest opponi etiam post sententiam. Si ergo propter ineptitudinem libelli nullus processus intelligitur factus, habetur perinde, ac si confessio sine processu emanasset, in quo casu impossibile uidetur poseri sententia diffinitiuā. auth. offeratur. C. de lit. cōtest. & l. j. C. de sen. ex breui. reci. pro hac parte facit gl. in l. iubemus. C. de lib. cau. quæ uoluit quod si iudicium non est legitimum, confessio non praiudicat. Et pro hac parte est bonus tex. in c. olim extrā. de rescri. concludo bene, quod potest esse talis ineptitudo: puta quæ non est circa substantiā iudicii, uel cui partes possent renunciare, & tunc secuta confessione ferri potest sententia, aliās non: ideo iste Doctor errauit hic. Non ob. tex. in cle. constitutionem: quia ibi non fuit defectus circa substantiā iudicii. ita uoluit Bald. in l. itē exigit. ff. de dolo. Nec ob. c. j. & ij. de accu. in vj. quia ibi etiā non fuit defectus circa substantiam iudicii, sed circa ea que potuerūt omitti: & ideo dicit ibi loā. mona. quod tam in c. j. quam in secūdo, fuit renūciatū processui qui premiti debuisset, si petitū fuisset. Nec ob. c. Pisanis: quia loquitur quando libellus non tenuit ex aliquo defectu extrinseco, cui cōsistens potuit renunciare. Nec ob. quod not. Bar. in l. si confessus. ff. de custo. reo. qui per illum tex. allegando Inno. dixit, quod si processus est inualidus, & reus est confessus crimine corā iudice ad hoc principaliter sedēte, poterit puniri: quia nō di-

cutur in d. l. si confessus. quod libellus fuerit ineptus: sed dicitur ibi, quod si reus est confessus, stabit in uinculis donec pronunciatur, debet intel ligi iudicio existente ualido: & sic inchoabit nouū iudicium: ut dixit Ang. in d. consi. Nec ob. quod confessio facit delictū notoriū ex quo non requiritur solennitas: quia respondetur, quod licet notorietas non requirat omnimodā solennitatem, tamen requirit solennitatē. c. ad nostram. de iureiur. & ideo requirit solennitatem libelli: ut ibi dicitur: per quæ patet quod pessimē est locutus etiā Bald. in l. j. C. de re iudic. qui dicit, quod confessus non potest opponere de ineptitudine libelli, uel de aliquo inordinato processu. Et idem uoluit Bal. in repetitione Paduana in l. edita. C. de eden. in ulti. char. & Bal. in l. j. C. de iudic. qui allegat Inno. in d. c. per inquisitionem. extrā de electio. & Ang. in l. denunciasse. §. quid tamen. ff. de adult. qui allegat Inno. in d. c. qualiter & quādo. & ibi hoc etiā uoluit Ioan. And. & uide quæ latē scripsi supra in gl. in uerbo, qui iudex addidit uel detraxit. ubi amplissimē scripsi. & uide Bal. in repetitio. l. cū mulier. ff. solu. mat. in xxij. colū. & in disputatione sua, accusatus de ui turbatiua. & Moder. in c. at si clerici. extrā de iudi. & uide Moder. in repetitio. c. qualiter & quando. in lxxxvj. q. prin. qui allegat multas decisiones Bal. & Salic. in l. ij. in fi. de custo. reo. & uide Mathesii. in notabilibus suis dictis, in notabili liiij. qui dixit, quod si confessio est primō facta, & post fit processus, & sit ineptus, potest sequi cōdemnatio: secus si nullitas fuit ante

confessione: & ita dicit quod debemus intelligere dicta l. non. in d. c. qualiter & quando. & Ang. in l. denunciasse. ff. de adul. & Bar. in d. l. si confessio. ff. de custo. reo.

6 *Terminus non debet dari accusato uel inquisito ad deliberatē respondēdū in factō proprio, secus in factō alieno.*

ANGELVS.

6 *ET bene aduertas tu iudex, q̄ non debet dari terminus accusato uel inquisito de delicto in factō proprio ad deliberatē respondēdū, an sic, an nō: quia in factō proprio debet esse certus: secus si ex factō alieno conuenitur, ut quia uilla conuenitur de robaria commissa in suo districtu: quia cū conueniatur ex delicto alieno, uerisimiliter potest ignorare: ideo debet habere terminum. ita dicit Bald. in l. cū falsum. ff. de acqui. heredita.

AVG. Tu adde, quod Moderniores communiter approbāt illam doctrinā. Bal. in l. cū falsum. per ea que habentur in l. fin. ff. pro suo. per ea que habentur in l. ij. §. ij. C. de iura. calum. & per no. per canonistas in c. j. & ij. extra de iuramento calumnie.

7 *Iudex habens in fortiam minorē xxv. annis, pro aliquo delicto nunquam responsionem eius sive inquisitioni recipiat, nisi predicto minori, & processui dato curatore.*

8 *Confessione minoru facta in tormentis, non est necessaria autoritas curatoris. Maior si dicat iudici nō torqueat me, quia omnia confiteor & iuro non uenire contra. talis confessio non praeiudicat minori.*

10 *Autoritas curatoris sufficit in criminalibus, non solum si datus fuerit specialiter ad talem actum, sed etiam si*

datus esset simpliciter ad lites.

11 *Confessio adulti in criminali que fit ad solennizandum iudicium, differt a confessione uel dicto informatione seu accusationis.*

12 *Confessio minoris in tormentis ei pro iudicat, nisi restitutione in integrum, uel alio modo retractetur.*

13 *Minor contra quem laborat iudicia super delicto potest torqueri, & totius confiteri absque autoritate curatoris.*

ANGELVS.

*NEC NON sis bene cautus tu iudex, quando habes minorē xxx. annis in fortiam tuam pro aliquo delicto, quod nunquā eius responsionem tuæ inquisitioni recipias, nisi primō dato eidē & processui curatore per te iudicē: quoniam minor tam in ciuilibus quam in criminalibus non habet legitimā personam standi in iudicio: ut l. clarum. C. de auto. tu. & ibi not. in rātū, quod dicit ibi Cy. & alij, quod etiam si sponte confiteretur, talis confessio dicto minori sponte confiteanti delictum, nō obesset: quod tē: e menti, ne res, & ne processus tuus postea possit irritari. Vide etiam ad hoc Bar. in l. si. §. pupillus. ff. de uerb. oblig. ibi tenet, quod minor respondere non possit sine curatore. Et etiā dicit Salic. in l. j. de conf. quod iudex criminalis iurare minorem faciat eius curatore m adesse. Idem dico si altera tum esset, quod minor ille propter indicia esset tormentis subiciendus uel nō: nam in pronuntiatione seu interlocutione de illum tormentum subiciendo, faciat eius curatoriē statari: & si nullum habet, prius ei dandum, postea interloquatur. *Nece*

neceste ut postea ad sit in tormentis: quia hęc est executio illius sententię ad quam uidentā non est citandus curator, sicut nec in aliis executionibus sicut hien. lis. *Et ex hoc potes percipere quod cōfessione facta in tormentis, non est necessaria autoritas curatoris: & ita seruatur cōmuniter in practica: imō est quasi ridiculū dicere, cum eius autoritas non possit adaptari. Est enim tortura actus iudicis cui curator non habet autoritatem, quod no. post lac. But. & semel de facto uidi Bononię, intantū quod dicit Bal. in l. j. C. de confes. uerū. sed

9 *pone*, quod si minor dicat iudici, non torqueas me, quia omnia confiteor & iuro nō uenire cōtra, quod talis confessio etiā cum iuramento minori non praeiudicat, ne inducatur per indirectū renunciatio iuris & defensionis: cōtra gl. in l. pactum. ff. de pactis. & idē sentit lac. Butrig. refert Bal. ibi, & in d. l. uim. in auih. sacramēta puerū. C. si aduer. uēdi. & facit l. certū. §. in pupillo. ff. de cō

10 *ro fel.* Sed aduerte, quod sufficeret curatoris autoritas, nō tantū specialiter dari ad istū actū, sed etiā si simpliciter esset datus ad lites: ut no. Salic. in l. ij. C. qui accu. non pos. uerfic. quare tamē in casibus & c. mouetur per dictam l. clarum. licet in contrariū alleget l. propter. ff. de adult. sed ibi respondet quod non: sed no. tex. in l. clarū ibi, agentibus, & pulsatus. non tantū quando minor conuenitur, sed etiam quando ipse accusat: quia requiritur talis curatoris autoritas, ut ibi per Salic. *Et uide omnino Bald. & Salic. in d. l. clarum. nam licet Nicol. de Matarel. ut ibi refert Cy. ultimo loco faciat differētiā,

an adultus uel doli capax confiteatur ad solennizandum iudicium: & sic respondendo inquisitioni in criminali. Vel in informatione sive accusationis quam facit, aliquid dicat uel confiteatur, & tunc sine suo administratore sibi non praeiudicat: quia non habet legitimā personam solennizandi iudicium: & idem in ciuili: aut aliās confitetur ut respondendo positionibus, & quia tunc tractatur de ueritate indaganda, non attenditur qualitas, uel inhabilitas personarū: ut l. si fideiusor. §. quidam. ff. mand. *Ex quo infert Cy. q̄ si confitetur in tormentis, quod talis confessio eis praeiudicat, nisi restitutione in integrum, uel alio modo retractetur. Sed Salic. in d. l. clarum. in princi. dicit hoc posse procedere, si procurator praeiudicat autoritatē minori iuranti dicere ueritatem: quia tunc uidetur in responsionibus autoritatē praeiudicasse: aliās dicit quod non procederet dicta opin. per dictam l. clarum. Et hoc tenet ibi Bal. qui dicit quod si ante torturam fuerit processus agitur, & cū autoritate tutoris causa cognita, tunc ualeret confessio in tormentis: quia ista uidetur quaedam executio, igitur uidetur curator autoritatē interposuisse: aliās nulla confessio, siue ad solennizandū iudicium, uel in positionibus, uel alio modo facta sine autoritate curatoris, non ualet: ut est tex. in d. l. clarum. ibi, respōsa. cōiuncto ibi, uel dicat. & sic generaliter, siue ad solennizandū iudiciū, siue alio modo, quod credo uerius. Aduertas tamē, q̄ si minor negaret, & propter suā negationē cresceret pena per inficiationē: uel perderet

beneficium confitentis, quod potest restitui, quod habeatur pro cōfesso: ut est tex. & ibi Bart. in l. si ex causa. §. nunc uidendum. ff. de mino.

ADNOT. a ¶ Irritari. Adde & uide cano. in c. si. de confes. & in terminis do. Alex. in consi. cvj. in ij. uolu. & clarius Bald. in consi. cclxj. in ij. uolu. incip. aut mulier. ubi dicit quod confessio minoris & processus absque curatore est ipso iure nullus: & quando restituitur quando fuit inductus adulationibus partis. Ber.

b ¶ Autoritas. Adde & uide Bald. in consi. lxxvj. in v. uol. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia aduerte, quod ista difficultas maxima est in iure, an in criminalibus confessio minoris in tormentis, uel extra, præiudicet minori. Et licet secundum allegata per do. Ang. hic contra Nico. de mate. aliqui tenuerint, tamen ego addo, quod aliàs Ioan. Andr. cum ista quæstio fuisset de facto, habuit colloquiū cum dicto do. Nico. & eius opi. uidetur approbare ipse in titu. de confes. §. sequitur. uer. secundo loquitur in terminis nostris propriis. & idē Ange. in l. certū. §. in pupillo. ff. de cōfess. ubi Ang. dicit, differt confessio à sententiā, quia sententiā lata contra minorē in defensionem, est nulla etiā curatore carente: sed cōfessio facta per adultū ualet, licet cōtra eum possit restitui. & iste est casus in d. §. in pupillo. nec requiritur autoritas curatoris. Et hoc intellige quando confessio emanauit non ad substantiandum iudiciū, sed ad ueritatis indaginē. * Et ideo minor cōtra quē laborāt indicia super delicto, pōt torqueri: & toties confiteri absque autoritate curatoris: &

13

alleg. Ioan. Andr. ubi supra hoc uoluisse: & Cyn. in l. una. C. de confes. & Hostien. in summa de confes. §. uer. maior. adde tamen quod Alb. de Ros. in iij. parte statuto. q. lxxij. ubi latissime disputauit istam materiam, dicit allegando Dy. q. cum potestas Paduæ processisset contra minorē, & eum inuenisset culpabilem, ei curatorē constituit. cuius autoritate processit, & sententiam tulit de consilio peritorum. & allegat quod Azo idem tenuit in sum. de autor. præst. nisi in casibus ibi per eū not. & dicit idē in aliis casibus in quibus minor habet legitimam personā, licet curatore. qui not. in c. ex parte. extra de restitu. spol. & dicit q. do. Vgoli. de Fonta. dicebat hanc opinio. ut cresceret & inualeceret & in iudiciis, & in scholis. Præterea Ang. in l. j. C. de cōfess. expressē tenet contrariū eius, quod dixit in d. §. in pupillo per unam bonam rationem. Propterea tenentes contrariā opinio mouentur per rationē quam allegat Nic. de Mate. sed Bart. expressē edamnat in d. §. in pupillo. dum dicit, quod ubi minor debet respondere de ueritate, ibi à principio debet esse autoritas curatoris: & opinio me hoc probat Bart. ibi. sed ego in beo, quod in criminalibus debet responderi de ueritate: ut est doctrina Bart. approbata ab omnibus in l. inter omnes. §. rectē. in fin. ff. de iur. iur. ergo Bart. est contra opin. Nico. de Materel. & Ioan. Andr. si rectē uerbo Bart. ponderentur in d. §. in pupillo hoc Bart. ibi decidit cōiuncta doctrina sua, quam posuit in dicto §. rectē. Præterea Alb. de Ros. & Raph. Ber. in d. l. clarum. tenent quod cōfessio

minoris in tormentis non ualet: & dicit Raph. quod Alb. de Rosa. dicit quod hoc obtinuit de facto: & dicit ibi Raph. q. ista pars est tutior: & uide Modern. ibi. Et de materia uide quę dixi supra in gl. quę incipit, qui iudex uidens, q. inquisiti non comparent, & in sua contumacia persistunt, ubi tractatur materia bannitorum in illa quæst. an bannum dari possit minori. & uide Moder. in d. §. in pupillo. & in d. l. clarum. & glo. & doct. in dict. l. j. C. de confes. & ibi Sal. & Bar. & Imo. in l. j. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebel. & ibi per Mod. dum Bar. & Imo. allegant l. certū. §. in pupillo. ff. de cōfess. & Bar. & Bal. in d. auct. sacramēta puberum. uide Barto. in l. ij. §. quod obseruari. C. de iura. calū. & ibi per doc. per Paul. de Leaza. in c. ex parte. extra de cōfess.

14 *Confessio rei est tantę potentię, quod facta etiam coram iudice incompetenti, ubi non debet esse iudicium, tamen tenetur illam confirmare coram iudice competenti.*

15 *Confessio non est tantę potentię, ut possit facere, quod id quod in ueritate non est, sit: & ideo si confiteretur se præstitisse auxilium homicidio, & uerba sue confessionis hoc non importent, iudex eum non condemnabit per talem confessionem.*

ANGELVS.

14 * Et tene menti quod confessio rei est tantę potentię, quod facta etiam coram iudice incompetenti, ubi non debet esse iudicium, tamen tenetur illam confessionem confir-
15 mare coram iudice competenti. Ita dicit Inno. in c. at si clerici. extra de iudiciis. quod est uerum secundum Bar. in d. l. clarū. si ex tali confessione

ne exorta sit suspicio uel infamia, aliàs secus. ita not. Inno. in c. per inquisitionem. extra de elect. & in c. cum super. extra de confes. & utrum & quando quis tenetur perseverare in sua cōfessione: uide Anto. de But. in d. c. at si clerici.

ADNOT. a ¶ Competenti. Adde tu & uide Abb. in consi. xxxv. & dicit quod confessio non est tantę potētię, quod possit facere, quod id quod non est, sit: sed iudex debet uidere an confessio sit uerisimilis: ut per Alexan. in consi. cxvj. in ij. uolu. & de confessione facta coram iudice incompetenti, adde & uide Pet. de Anchar. in consi. cccj. incip. uiso quodam processu. in ij. impressis. & uide Angel. in consi. clxxvj. cui contrariatur Abb. in consi. proximē allegato. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde quod do. Ant. de Butr. in d. c. at si clerici. aliter loquitur: & aliter loquitur ibi do. Card. & do. Abb. & do. Cardi. in d. cap. interposita. se iactat melius examinasse istam materiam ibi, quā alius. Bal. uerō in d. c. at si clerici. aliter dicit. Imol. ibi dicit, q. cōmunis opi. est, quod propter confessionem factam coram incompetenti iudice, quis cōpellatur perseverare. Adde Bald. in l. eos. §. super his. C. de appell. & uide Bald. in l. j. C. de confes. in pe. col. & Bald. in l. magistratibus. ff. de iuris. omn. iud. & Ang. in l. unica. C. de confes. do. Anto. in c. si. in iij. col. extra de confes. late per Butr. in d. c. per inquisitionē. * Adde tamen quod cōfessio non est tantę potentię, ut possit facere, quod id quod in ueritate non est, sit: & ideo si quis confiteretur se præstitisse auxilium, uel esse tractatorē & ordinatorē homicidii: & uerba

suæ confessionis hoc non importa-
ret: quia ista sunt in iure diffinitiva:
iudex per istâ cõfessionem nõ con-
demnabit reum. ita dixit Angel. in
consil. suo xxij. quod incip. pro de-
cisione quæstionis hoc solum.

16 *Iudex an & quando possit facere scri-
bi in actis in responsione malefactoris
reus, quod sponte confessus fuit.*

17 *Iudex qui torfit reum non præceden-
tibus indicis non evitabit falsum, si
faciat scribere not.ario nescient, quod
reus sit tortus non præcedentibus in-
dicis reum sponte confessum.*

18 *Tormetorum metus quidno dicatur in-
flare in psonæ rei, etiã si sit relaxatus.*

ANGELVS.

16 *VNVM non omittã, an tu iudex, & quando possis facere scribi in actis, in responsione malefactoris, q̃ sponte confessus fuit. Nam Ange. & Imo. in l. qui aliena. §. si. §. de acquir. hære. dicũt, aut reus fuit tortus non præcedentibus indicis, uel nõ iusticietibus, & tunc etiã si perseveret in confessione, non potest scribi, quod sponte cõfessus fuit: & notarius scribens, scribit falsum, si sciret eũ tortũ nõ præcedentibus indicis: & ideo dicit, q̃ cautela est quod notarii maleficiorũ retineãtur extra palatũ, ne habeãt notitiã tormetorũ: & sic possunt scribere confessiones tanquam spontaneas. * Sed tu aduertas, quod propter hoc nõ evitaret falsum iudex qui hoc scribi fecit, qui scit, q̃ reũ torfit nõ præcedentibus indicis. Si autẽ iuste præcesserũt tormenta, tũc ritẽ & iustẽ potest scribi, q̃ sponte fuit cõfessus, dummodo inter tormenta & confessionẽ aliquod modicũ interuallum interueniat, quod a arbitrio boni iudicis relinquatur: a

ut not. in l. j. §. diuus Seuerus. & ibi Bart. ff. de quæst. Et doct. in d. §. Cel-
sus. l. qui aliena. ff. de acquir. hæred.

ADNO. a ¶ Relinquatur. Adde quod hoc idẽ dicit do. Alex. in cõf. in iur. uol. & uide eundẽ in cõf. iij. eo. lib. & uide etiam Paul. de Cast. in consil. ceteroq̃, & in consil. cccj. in u. impres. sũ.

AVG. Tu autem in hac materia adde, q̃ uerum est, quod Bart. in l. j. §. si. in fi. ff. de quæst. hic dixit in terminis: & Bald. in c. j. §. iniuria. C. de pa. iur. fir. quẽ alleg. Ro. in d. §. Cel-
sus. uide pulchra uerba Bal. quæ posuit in l. j. C. de confess. in xj. col. qui dixit quod generalis cõsuetudo tractat notariũ, & iudicem de falso, quando scribunt, talis est spõte confessus. & in hac materia do. Catal. in tract. syndica. q. cxxv. multum elegantè loquitur: quãdo adhibita est tortura, & iudex potest facere scribere, q̃ sponte confessus fuit. * Et ibi uide quando dicatur metus tormetorum instare in personã rei, etiã si sit relaxatus. Jac. Bu. & Bar. & Ang. in l. ij. C. quod met. caus. Bald. in l. j. viij. col. C. ne ex delictis, defum. bene faciũt not. per cano. & maxime per Ioan. And. in c. cum in cõtemplatione. extra de re. iur. Et dicit quidam Moder. q̃ idem uoluit Ange. in suo trac. de quæst. qui Bar. attribuitur: tamen nõ est stylus Bar. Sæpius ego dixi in istis addi. meis, cum suppõrtatione ille non est tractatus nec Bart. nec Ang. sed de uerbo ad uerbũ est tracta. Gaudi. de quæstio. quẽ posuit in suo trac. maleñ. Et adde hic cõf. Pet. de Anch. in cõf. xxij. quod cõsiliũ etiam allegauĩ supra in gl. ma publica. circa fi. in antepen. col. qui in hac materia not. loquitur.

SVM

SVMARIUM.

- 1 Reo cõfite facium & negante qualitatẽ per quam substantia facti alteratur, aut condemnatio minuitur, uel cõstiteatur factum, sed dicat ad sui defensionem fecisse, aut negat qualitatẽ, quid erit.
- 2 Respõdẽs positioni quod occidit Titium ad sui defensionẽ, an promde habeatur, ac si negasset homicidiũ fecisse.
- 3 Statuto dicente, quod quis simpliciter respondeat inquisitioni, an possit respondere, q̃ ad sui defensionẽ occidit.
- 4 Probate Titio se Catum occidisse, sed ad sui defensionem, tamen debet puniri, nisi probet quod fecit ad sui defensionem necessariam.
- 5 Cõfiteus se occidisse Titium, sed ad sui defensionem, potest condemnari de homicidio, tamen non poterit decapitari, sed mitius punitur.

COMPARENT inquisiti, & partim negãt, & partim cõstentur, aut in eorũ cõtumacia perseverauerunt: oĩa ista debent apparere, & scribi in actis. 1 ISTO casu, quando partim negant, & partim cõstentur: aut consententur factum, & qualitatem negant: & tunc Bartol. in l. eum qui. in princip. ff. de iureiuran. & in sua disputatione quæ incipit, per Italiam communiter & c. dicit quod si negatur qualitas per quã substantia facti alteratur: utputã si inquisitio sit quod delictũ cõmisit de uno mense, & reus cõstetur quod delictum commisit, sed alio mense, uel non in loco in inquisitione contento, tunc dicitur totam inquisitionẽ negare, quasi negatorũ quod deponitur: ut l. denũcia. §. quod tamen. ff. de adulter. quod tamẽ Ang. limitat in d. §. quid

2 tamẽ. nisi sit factũ nõ reiterabile, aut homicidiũ: quia si homicidiũ cõfiteatur, licet tẽpus in inquisitione deductũ nõ cõstiteatur, uel p̃ testes legitime probetur, sequi debet condemnatio. Idẽ uoluit Imo. in d. l. is qui reus. in fin. ff. de public. iudi. in illa quæst. cum dies ad partis instantiam fit in accusatione inferendus: item sequi debet absolutio, si negat aliquam qualitatem per quam condemnatio minuitur. ita intelligit quod nõ. instit. de acti. §. item mista. si uerõ cõfiteatur delictum, siue factum, sed dicit se fecisse ad sui defensionẽ, tunc cum hoc fit de genere prohibitorũ, ut l. j. C. de sica. cõtra eum præsumitur: & per consequens iudex potest dictam confessionẽ scindere, & acceptare confessionem, & quod reus probet id quod ad sui defensionem fecit: ita dicit Bar. in d. l. eum qui. & in l. Aurelius. §. idẽ quæst. ff. de lib. leg. & maxime quãdo sunt duæ orationes: utputã, q̃ Titium interfecit, sed ad suam defensionẽ. Sed si esset unica cõstructio, utputã, dico quod interfecit Titium ad mei defensionẽ: tunc Bal. in l. codicillos. C. de codic. & in l. j. C. de confess. & Salice. in l. qui duas. C. de adult. uidẽtur dicere, quod non potest scindi: sed in hoc est dubium. per d. Barto. in dicto. §. idem quæst. quia est de genere prohibitorum, & contra eum est iuris præsumptio. Vnde ad evitandã omnem dubietatem, cõsiliũ est, quod præcedat negatiua: quod non commissi dictum maleficium: & in casu quo appareret, quod cõmiserim, feci ad mei defensionem, & aliter, & alia non feci, uel nõ cõfiteor: ut not. glo. Cyn. & Bart. in l. si

S 4 quid

quidē.C.de excep.Si autē non prācederet negatiua, & esset totū unū constructū, tūc ne delicta remaneāt impunita: & quia est de genere p̄hibitorū, & ius cōtra eum prāsumit: dico quōd non potest scindi, secun dū opi.Bar.in d. §. idē quæsit, quam ego in practica a seruari uidi: licet Bal.in l. decē. ff. de uerb. obli. teneat quod suprà dixi. sed ibi Imol. tenet opin. Bar. in d. §. idem quæsit, quod tenendū & obseruandum est, quod nota: & idē tenet prāsumt do. lo. de Imo. & Abb. sicu. in c. cum uenissent. de insti. per illū text. Et aduertas q̄ prādicta procedunt de iure: sed si esset statutū, quōd debeat simpliciter respondere inquisitioni, tūc nō potest respōdere q̄ interfecit ad sui defensionem, ne dicta interrogatio dici possit calūniōsa simpliciter respōdētī: poterit tamen iudex tunc cogere respondentem, ut exprimat modū defensionis: ita dicit Bal. in l. j. circa princ. C. de adil. edic. & Lud. in l. j. §. si quis simpliciter. ff. de uerb. obli. uel dicas q̄ imō iudex tunc potest cogere, q̄ simpliciter respōdeat: ut uoluit Bal. in l. j. C. de cōfess. & tūc reus respōdeat, nego narrata prout narrātur & c. nec est periurus, & poterit postea in exceptiōibus probare suā defensionē, quod not. Si autē cōfiteretur factū, sed negat qualitātē: ut quia dicit, quōd nō fecit dolosē, uel quōd non fecit animo iniurian di, uel quōd nō est remansura cicatrix, uel quōd non fuit de nocte, an ex tali processu, & confessione, si qualitas non probetur intētata, possit sequi cōdemnatoria de confessione. Bart. in l. eū qui. in princ. ff. de iureiur. & in l. senatus. ff. de accusa,

dicit quōd sic: & idem Ang. in l. de nunciassē. §. quid tamen. ff. de adil. de quo suprà dixi in glo. super uer. iudex detraxit & c. dic ut ibi.

ADNO. a ¶ In practica. Adde & dic quōd hoc idem uoluit Bal. in d. c. cclv. incip. donante ad uoi. & uide hō in consil. suo incip. Catharina accu. Gritam. & uide Rom. in consil. d. v. q̄ per hoc sententia Ang. in consil. xxv. u. detur aqua. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, q̄ uidetur quōd nulla sit dē rētia, an quis simpliciter dicat Titius occidisse, uel cum ista qualitate: mei defensionem: quia ista est prāpriē cōfessio, & non negatio: uoluit Bald. in d. l. nec codicillos. & nō est opus ut disputemus, an possit scindi ista oratio: quia respondetur reus: & p̄ hac parte uidetur in c. cum uenissent. extrā de insti. dicitur q̄ cōfessio qualificata probet contra consentē, ac si simpliciter cōfessus fuisset: quoniam contra lem qualificationem erat iuris prāsumptio: & sic uera erit sententia Bart. in d. l. Aurelius. quem sequitur do. Ant. de But. in c. ex parte decan. extrā de rescri. & do. Ant. de But. c. bonæ. extrā de postu. praela. Et a uerte quōd cōtra ista uidentur esse not. per Bart. in l. cum de indēto. ff. de proba. qui dixit. q̄ si quis fitetur se Titium occidisse ad sui defensionē, nō cogitur probare, q̄ sui defensionē fecit, si uult: & si detur uelle Bart. q̄ illa cōfessio non prēiudicat, sed perinde habetur q̄ Bal. in c. j. §. porro. quæ sit cau. benefi. amit. & Bart. in quāc

muniter statuta per Italiam uolunt multum singulariter. * quōd ille qui respondet positioni, quōd occidit Titium ad sui defensionē, perinde habetur ac si negasset homicidiū fecisse, nisi dicamus quōd isti loquuntur in casu diuerso, scilicet de statuto puniente negant maleficiū ut duplici poena afficiatur. Dominus autē Card. in c. bonæ. el. ij. extrā de postu. la. praela. solebat limitare prādicta, quōd in casu, quo talis oratio potest scindi, non scinditur quando scripti talis oratio emanasset: quia opus esset, quod iudex aut totam acceptaret, aut totam reniceret, per l. Publica. §. si. ff. de po. quæ limitatio cōmuniter non approbatur per cano. ibi. imō domi. Abb. & Imol. ibi damnant istā limitationem: & uide Mod. in d. c. ex parte decani. qui uidentur seruare dicta do. Card. & ista est ampla materia, & dependet ab illa, an confessio possit pro parte acceptari, & pro parte non: quæ materia in multis locis tractatur: & ibi in dictis locis tēgitur etiā de quæstione nostra in indiuiduo. & tangitur * etiam, quid si statuto cauetur, quōd quis simpliciter respondeat inquisitioni, an possit respondere, q̄ ad sui defensionem occidit. de qua per Ang. in l. j. §. si quis simpliciter. ff. de uerb. obli. Et de materia suprà tacta uide Bal. in l. iubemus. C. de app. & per Bal. l. j. C. de edil. edic. & d. Arc. in c. j. de cōfess. in vj. quādo cōfessio possit pro parte acceptari, & pro parte non. Et uide aliquid per Bar. in l. quidā. §. nūmularios. ff. de eden. 6 do. Ant. Abb. & Imo. in d. c. cū uenissent. extrā de insti. & do. Anto. & alii in c. praterca. extrā de transac. Spec.

in tit. de postio. §. si. uer. pe. plenius q̄ aliquis scripsit. d. Card. in d. c. bonæ. Arch. in c. si quid ueri. xxxvj. di. per Bal. in l. j. §. editiones. ff. de ede. per Bal. in l. ea quæ. C. de cōdi. indē. & in l. ij. C. de dona. ante nup. & in l. si quidē. C. de transac. uide quæ dixi in d. §. si quis simpliciter. Et omnino uide Ro. in singu. primis. in singu. xxvj. qui dixit allegādo Bal. * q̄ licet quis probet se occidisse Titium, sed ad sui defensionē, tamen debet puniri nisi probet, q̄ ad sui defensionē fecit necessariam. Vide in hac materia unū mirabile uerbū d. Abb. q̄ posuit in hac materia in c. auditis. in pe. col. extrā de prescri. qui uoluit q̄ licet uera esset sententiā Bar. in d. §. idē quæsit. in hac materia * tamē ille qui cōfiteretur se occidisse Titium, sed ad sui defensionē, possit cōdemnari de homicidio, tamē cū talis cōdēnatio procedat ex prāsumptione quam habet occidens cōtra se, talis nō poterit decapitari: sed mitius agē dum est cum eo, per ea quæ latissime scripsi s. in gl. fama publica prācedente. in materia indiciorū in illa addi. magna: ubi quæro, an ex prāsumptionibus quis possit cōdemnari corporaliter: & est in illō uersic. an unū indicium, uel plura requirantur.